Протокол №3

заседания ШМО учителей гуманитарного цикла

от 25 февраля 2026 г.

Присутствовали: учителя-предметники  гуманитарного цикла МБОУ «Бужаниновская

СОШ» -  10 человек.

Заседание №3 Тема: Тема «Организация эффективной подготовки к ГИА на уроках»

Итоги второго триместра.

                                                           Повестка дня:

1. Итоги Международного конкурса чтецов «Живая классика» (школьный этап).

2. Итоги устного собеседования в 9 классе по русскому языку.

4. О творческих работах  и конкурсах, посвященных ключевым событиям отечественной

истории.

5. О прохождении курсов повышения квалификации.

6.Работа по самообразованию учителей гуманитарного цикла.

По первому вопросу слушали Куликову О.А. Она озвучила итоги международного

конкурса чтецов «Живая классика» .20 февраля в школе прошел школьный этап,

победителями стали ученики 7 «А» класса Кузьмин Артём и 9 «Б» класс Баландина

Мария, Потаевич Анна 10 класс, призерами стали ученица 5 «А» класса Федоточева

Юлия, Дегтярева Маргарита ученица 5 «М» класса, Остапенко Даниил 5 «Б» класс.

По второму вопросу слушали Бурак О.В. Она рассказала, что 11 февраля проходило

устное собеседование по русскому языку в 9-ых классах.  Все обучающиеся успешно

справились с этим испытанием и получили зачет. К этому экзамену велась мета

предметная подготовка. На уроках литературы, истории и обществознания больше

уделялось внимания пересказу текстов, составлению плана высказывания.

Прошли открытые уроки учителей гуманитарного цикла:

Гусев А.С провел открытый урок на тему : « Сущность права». 16.02.2026.

Куликова О.А. провела открытый урок на тему :«Язык как инструмент создания образов

от Пушкина до наших дней».21.02.2026.

Хасанова А.А. провела общешкольное мероприятие –викторину «Ах этот счастливый

случай!». 14.12.2025.

Куликова О.А. подвела итоги конкурсов:

Всероссийский конкурс «Голоса Победы « , участник Кузьмин Артём 7 А класс , куратор

Бурак О.В.

Муниципальный этап  регионального конкурса «Что , как и почему?» на тему : « Сладкий

русский язык фантики и правописание», призер Дегтярева Маргарита, куратор Куликова

О.А.

Всероссийский конкурс в области педагогики , воспитания и работы с детьми и

молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя « в 2026 году , в номинации

« Лучшая дополнительная общеразвивающая программа духовно-нравственного и

гражданско –патриотического воспитания детей и молодёжи», участник Куликова О.А.

Не оставались без внимания в этом году мероприятия, посвященные ключевым

знаменательным датам отечественной истории.  Так, во всех классах прошли уроки,

посвященные Сталинградской битве. На уроках истории и литературы дети писали

письма- поддержки солдатам участникам СВО.

На заседании ШМО с темами по самообразованию выступили учителя русского языка и

литературы; Бурак О.В «Формирование читательской грамотности учащихся на уроках

русского языка и литературы через применение новых подходов в преподавании и

обучении», Куликова О.А. «Развитие  функциональной грамотности на уроках русского

языка и литературы»,  Харитонова С.В «Технология обучения написанию итогового

сочинения по прочитанному тексту (задание 27 ЕГЭ),  Дурнева  Н. А. «Формы

организации индивидуального подхода на уроках русского языка

Учителя постоянно повышают свой профессиональный уровень, проходя курсы

повышения квалификации.  В настоящее время курсы экспертов по проверке письменных

заданий по русскому языку проходит Бурак О.В и Харитонова С. В.  « Подготовка

экспертов ОГЭ – членов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с

развёрнутым ответом экзаменационных работ ОГЭ по русскому языку в 2026 году».

Учитывая все вышесказанное, было принято следующее решение:

1. Продолжить подготовку учащихся к ОГЭ и ЕГЭ.  Регулярно проводить пробные

экзаменационные работы.

2. Продолжить работу в подготовке обучающихся к олимпиадам, ВПР  и конкурсам.

3. Активизировать работу с неуспевающими детьми.

4. Посещать курсы повышения квалификации, готовиться к аттестации в новой

форме.

5. Продолжать работу по самообразованию.

Руководитель ШМО                              Куликова О.А.